Sexto qn̄ qs studet addiscere ab eo a q̄ non  
licet ut a supsticiose & incatato ē veritate furti  
inqrere. Septio qn̄ quis appetit cognoscere  
veritatē circa creatuās. non refendo actu vel  
habitū ad debitū finem scilicet ad cognitōem  
dei. Octauo qn̄ quis ordinat studiū suū ē ca-  
sensibilia ex quibus veritatis p̄ctū sequit̄. vt in  
inspectōne mulier̄ aliqñ. et in inspectōe ludorum  
aliqz. Nono qn̄ aliq̄s studet ad inq̄redū vi-  
cia p̄mōz ad despiciēdū eū & detrahēdū ei-  
vel saltē inutiliter inquirendo. Licitū tamē est  
p̄quirere facta vel actus p̄mōz si fit bono  
aīo. P̄timo si fit ad utilitatē p̄priā. vt s. hō  
ex bonis opib⁹ p̄mōz p̄uoceſ ad melius.  
Sed o si fit ad utilitatē alteris vt sc̄z corrīga-  
tur s̄m t̄gulā caitatis et debitū officij si aliqd  
ab eo agit vicioſe. Etia licitū est si qs ē ca ſen-  
ſibilia affect̄ veritatē inqrere p̄mo si fit p̄pē  
necessitatē natuā ſuſtētandā. Sed o qn̄ fit p̄pē  
ſtudiū intelligēde veritatis. Ornat⁹ ſtētiū cal-  
cioꝝ et exteioꝝ rex fit p̄ctū. p̄mo qn̄ qs ſn̄ rō  
bili cā. alijs ſtēti. vtif ḡ hēat ſuſtēdo eoz q̄  
bus dūmit Diſine rōbili cā. q̄ ſtati exp̄met  
S. xxiij. Sed o qn̄ qs ex ſupfluō cultu glaz q̄-  
rit. Terco qn̄ ex ſupfluō cultu delicias q̄rit et  
n̄ h̄m̄ ḡ ſtēti ſordiaſ ad corporis ſom̄tū. Quarto si  
qs nimia ſollicitudiez oppoſit ad ſtētiū cultū.

Quito qn fine necessitate mulier vtetur veste  
 virili usq; eccliso vir veste muliebri. Sexto qn  
 mulies q viros non hnt nec volut habere et  
 sunt in statu non habendi volut placere viris  
 per vestiu ornatum ad cupisendu. quia hoc  
 est eis dare intentiu ad peccandu. Idem de  
 viris erga mulies est dicendu. Vnde q tales  
 portat ornatum ad lasciuia puocadum est illi  
 citum. Est aut semp pctm mōrle qn mulies  
 q viros non hnt nec volut habere et sunt in  
 statu non hndi se ornat vt viros puocet ad  
 cupisentia. Si aut ex quadam leuitate letia  
 ex vaitate ppe quada iactati se ornat: non  
 semp est mōrle pctm sed qnq; reiale. Et ead  
 ratio e de viris. Sed o preciositas vestiu l'or-  
 nat? dicit xl est pctm mortale cu est otra pro-  
 fessione aliau? sicut aliq moniales professe  
 paupertate et seculi abrenunciacione ornant se  
 ad modu theatricay mulier. Tercio hm eu-  
 dem quado mōchi abiecto hitu religiosis sue  
 deferut habitum clericoy secularium Quartu  
 hm eu dem qn h pcedit ex supbia dampnabili  
 id est ex supbia l' inani gla q esch mōrle pec-  
 catu vt sup patuit. Inexcusabiles sunt at mu-  
 lies cu a viris prohibite nichilomin? se immo-  
 derate ornat. patz em q tuc hoc faciut ex su-  
 pbia l' ex libidie. Porro mulies se colorates

vel alia signeta ad apparente pulchritudine  
adhibetes et homini facientes semper peccat. ad  
minus tamen remaliter quoniam fingunt pulchritudinem  
non habitam. Solus autem per talia peccat mortaliter  
Primo quoniam ista sunt preter lasciviam. Secundo quoniam sunt  
in dei contemptum. Tertio non peccat quoniam solus oculi  
tamen turpitudinez ex aliquo causa proueientem pu-  
ta eritudo vel aliquo homini. quod ut apostolus dicit  
Quae putamus ignorabiliora membra esse huius ho-  
noris abundantioris circumdamur. Ornatum vero res-  
tum vel praeiositas eorum a simili potest haberi sine  
potestate. Primo ratiocinio dignitatis officiis domini. propter  
sacramentum enim quis potest praeiosioribus ut etiam ad  
significandum excelletiam sui status est cultus domini.  
Secundo ratiocinio alterius officiis publicis est no-  
bilitatis eorum propter excelletiam sui status significandam.  
Tertio ratiocinio consueverunt cum quibus coniuncti. Quarto ratiocinio  
solempnitatis matrimonij inueniuntur. ut sit causa nup-  
tias. Quinto ratiocinio continetie seu castitatis matrimo-  
nialis in altero coniugatorum consuade. Sic enim homines  
apostoli nostri potest studere ut placeat viro. Porro  
certus defensus fit per patrem. primo quoniam quodcumque consueverunt  
quibus coniuncti irrationaliter vestes mutantur. Quid ad  
ditur quod rationabiliter fieri potest ut statim dicatur. Sed  
Secundo quoniam quodcumque ita negligenter est ut adhibeat stu-  
diuum laborem ad hunc per exteriori cultu utat hominem per  
opem ut qui non levat vestes hunc trahit per terram

17.

tercio qn̄ quis ipsū defectū exterioris cultus  
ad gloriā ordinat. vt ypocrite faciūt aliquā  
do. Quarto qn̄ quis ex auaricia restes viles cō  
tra stat? sui decentiā portat. Nonabilit̄ autē  
et sine pctō pōt quis viles restes portare. Pō  
racōne officij p̄dicacōis l̄ fruct? aīaz pro cu  
rādi illō pphē quidā fecisse legūtur. Secūdo  
racōne penitētie. vt religiosi vel alij sicut rex  
nimue facco se induit. Tercō rōe edomacōis  
carmis vel humiliādi spiritū p̄priū sicut fecit  
Alleix? et hēmite. multi etiā seculaēs.

De auaricia ca. iij.

Vavaricia est fīm aug?. immodeātus  
amor hñdi pecunias. l̄ qd̄ mēsurati  
potest pecunia. t̄ omittitur actib⁹ interiorib⁹  
tr̄pliciter. Pmo qn̄ q̄s immodeāte diuicias  
amat quas hz. Secō qn̄ quis immoderate  
duicias desideāt quas nō habet. Tercō qn̄  
immodeāte in diuicij⁹ habitis delcātus. Ex  
teriorib⁹ etiā actibus cōmittitur dupliciter.  
Primo qn̄ quis pl̄ debito pecuñas acquirit  
aut pl̄ debito tpalia dseruat. Auaicia pōt  
fieri mōle pctm. Primo. si q̄s tenetur dare  
paupib⁹ in articulo nc̄titatis. Secō si habz  
supflua psone status t̄ honestatis. de h̄ vide  
•S. viij. vltimis duob⁹ modis ē pctm mōrle  
ex suo gñe. h̄ tr̄b⁹ p̄mis modis nō est mōrle

c.i.

misit tantū cresceret q̄ p̄feret caritatē dei aut p̄  
ximi. vt sc̄ p̄p̄t diuicias amore aliq̄s non re  
reat facē oītra amore dei aut p̄ximi. sic enim  
eīt mortale p̄ctm. Si autē iōrdinacō amoris  
ifra hec fistat. scilic̄z vt hō ḡuis supflue diui  
cias amet: non tamē p̄fert eatū amorez amo  
ri diuino. vt. s. p̄p̄t diuicias nō relit aliquid  
facere contra deū et p̄ximū sic est reiale pec  
catū Cācellarius ponit breuius ista sic. Quā  
ritie obiectū ē imoderata possessio. Qd ex ge  
nere suo non videt esse mōle vñit: sed i mor  
tale trāfit. Primo dū ex deliberacōe efficaci et  
absoluta appetūtur vel querūtur vel rapiunt  
aut ētinentur aliena. iuitis d̄ms q̄licūq; mō  
fiet dam. vel palam vel fraude oīfilio. vel auxi  
lio presertim si res sit notabilis detrimenti.  
Scđo dum appetitu sufficāte rationē et a dei  
seruitio penitus impediente etiā licita vñ pro  
pria bō. nimia libidine. sollicitudine appetun  
tur querūtur seu retinentur q̄si i eis spes toci  
us aurilij velud i deo ponēt. mortale ē. Quā  
auaricie speciē Ap̄ls ob hoc appellavit ydo  
loy fuitutē. Ex quib; p; cum auaritia sit im  
moderat̄ amor h̄ndi: q̄ h̄ fieri p̄t tripliciter  
vt di. auctor oīpendij tho. vñ in appetēdo in  
acqrēdo. et in ētinēdo. Si p̄mo mōtūc est pec  
catū mōrle triplē. P̄mo qñ q̄s appetit aliena

18

appetit opere q̄ p̄ceder; in op? si esset facul-  
tas. Sed o qn̄ quis appetit illicita voluntate  
op̄leta vt si aliquis indign? conat? beneficiū  
ecclesiasticū adipisci. si tamē appeter; talia siue  
aliena siue illicita cū volūtate op̄dicōnata. scz  
si posset habere sine offensa dei. vel iniuria p̄  
ximi. tūc est nullū vel veniale pctm siue op̄di-  
tio actualiter siue habitualē addatur. Ter-  
cio qn̄ qs simpliciter appetit supflua et hoc ap-  
petitu suffocante mētem et a consideracōe sui et  
consideracōe diuīmoy. Si tamē supfluo amoē  
inhereret t̄p̄alib⁹ infra dei amoē est veniale  
pctm. Si aut̄ auācia d̄sistit in sedo. s. in ac-  
quirēdo est mōrle pctm. Uno mō si acquirit  
res iniuste quoq; mō. Sed o si acqr̄it res  
p̄ tale op? aut arte aut officiū qd̄ p̄ se mōrle  
pctm est si etiā eis̄ fine lucro vt in p̄curātib⁹  
ad venerea extra m̄rimoniū et similibus. Si  
aut̄ acqr̄eret res per ea que solum venialia  
sunt vt cū aliquis verba iocosa op̄ponit ad lu-  
crū salua tamē honestate veniale est. Tercō  
si aliq; p̄pt̄ del̄cationē dissoluōis totaliter  
se talib⁹ prefatis iocosis dar;. Dico aut̄ pp̄  
ter del̄cationem qz si aliq; p̄pt̄ necessitatē p̄  
talia sustētationem sibi cōqr̄eret. quādo aliā  
arte lucrosam nescir; nō eum ēputarē in sta-  
tu dāpnatoꝝ. Si aut̄ auācia d̄sistit i tercio  
c. ii.

scz in retinēdo fit mortale. Primo qn̄ quis retinēt  
net sciēter aio retinēdi ea que restituē tenet  
Secundo qn̄ qs ētūz supflua ēspectu psone et su-  
oy et ēspectu dñua dñis stat⁹ sui et suo y et hoc  
tpe extreme ncitatis alic⁹. Tercio si retinet  
supflua etiā citra extremā necessitatē ex iſaci  
abili cupiditate. cui⁹ p̄cipuū signū ē. q̄ q̄spo-  
ti⁹ ēs putrescē sinit apd se q̄ alijs vt̄ dispē-  
set. Si qs aut̄ ētinet supflua qdā ex mordina-  
to amore tpaliū p̄ q̄ modicū deficit a medio  
largitatis. saluo tamē statu v̄tutis. sic est re-  
miale pctm̄. Nullū vero pctm̄ est qn̄ quis re-  
tinet ea q̄ ad necessitatē ptinent suam et suo  
rū. vel ad dseruacōnem status sui et suorum  
secūdum qd̄ decet suā digmitatē. Sūt autem  
nouē spēs auacie etiā fīm p̄bīm. iiij. ethicoz  
fīm quas diuerfi auari denōiantur. Pm̄ di-  
citur paus. qui scilic̄z nimis parū dat. Secund⁹  
tenax q̄ nichil dat. Terci⁹ chimib⁹ qui cum  
magna difficultate dat. de p̄uis magnā vim  
facies. Quart⁹ illibeāles opeātiones operā-  
tes. et sunt qui turpia lucratūr vel vniuersalia  
vel seruilia opera exerēt. Quint⁹ de meretri-  
cio pasci. qui aliqua de viciōsis actib⁹ lucran-  
tur ut de mētricib⁹ et hīmōi aliquo. Sext⁹ v-  
surarīj q̄ lucratūr de eo qd̄ o; ḡtis d̄cedē. lqz  
lucratūr parua cū magno labore aut mūlgo.

Septim⁹ latrones q̄ lucrātur aliqua iniuste  
 vim vi infendo. Octau⁹ mortuoy spoliatoēs  
 similit vim inferūt. Non⁹ aleatoēs q̄ iniuste  
 lucrātur aliq ab inimicis. Prodigalitas est  
 viciū quo q̄s tpalia dat l̄ dsumit inordinata  
 te a ppom⁹ avaricie. Injusticia etiā hic op̄  
 hendit que est viciū gnale quo quis infert  
 alteri notabile nocumētum dtra ius a est ex  
 gne pctm mōle. Ille tñ qui in p̄uis facit in  
 iusticiā. deficit a pfecta racōne eius qđ est in  
 iustū facē. inquātum pōt reputari nō eē oīo  
 contra volūtatem eius q̄ hoc patitur. puta si  
 auferat aliquis alicui vnū pomū vel aliqd ta  
 le de quo pbabile fit q̄ ille inde nō ledat. nec  
 ei displiceat. Injusticia aut̄ est duplex. Una  
 illegalis spāle viciū inquātum respicit bonū  
 cōe qđ d̄tēptit. h̄ gnale q̄tum ad intencōez  
 qz p̄ d̄tēptum boni d̄is pōt racō ad oīa pctā  
 deduci. Alia pticularis q̄ fit s̄m ineq̄litatem  
 ad alterū put sc̄z homo vult plus habere de  
 diuicijs a honorib⁹ a min⁹ de malis puta la  
 borib⁹ a dāpmis. Prima ppom⁹ iusticie le  
 galii. Sc̄da pticulari iusticie. Sub iniusticia  
 d̄tinētur qnqz iniusticie. viz carētia habituū  
 ēgnatiue. sc̄z pollicie simplicis. Regitiue siue  
 yconomiae a militaē debite in eē alicui. Filie  
 avaricie sūt septē sc̄z. obduratio. inquietudo.

c.iii.

violētia. Fallati. periuriū. fraus. proditio  
Prima sc̄z obdutatio est ōtra misericordiā et  
fit qn̄ q̄s nimis t̄palia retinet. et cor ei⁹ miseri  
cordia nō emollit⁹ ut de diuicijs suis subuei  
at miseris. Ad sciēdū aut̄ qn̄ opa misericor  
die sint necessaria. Nōndū q̄. 6. sūt opera mi  
sericordie corporalia. Juxta illud. Vestio. cib⁹  
poto. dorectū. visito. soluo. spūalia sūt totidē  
Juxta illud Consule. castiga remitte. solare  
fer. ora. Notādum q̄ ad talia opa mīe ex  
hibēda q̄s tenet⁹ sub p̄cepto. puta diues ad  
dādum elemosinā. medicus ad prestādum  
medicinā aduocat⁹ seu patron⁹ ad consulēdū  
et sic de alijs multis conditionibus videlicet  
sequentibus simul ocurrētibus. Primo qn̄  
locus ad est. non enim tenetur quis per mū  
dum currere ad querendū egentes. sed suffi  
cit si eis qui sibi ocurrūt misericordie op⁹ im  
pendat. Secundo etiam quando tempus oc  
currit. quia nō tenet⁹ homo future necessitati  
alterius prouidere. sed sufficit si p̄sentī nece  
sitati succurrat. Tercio cōsiderat quis si egēs  
sit sibi cōiunctus quaūq; necessitudine. qz  
talib⁹ marie curā q̄s d; in pēdē suoy videlic⁹  
et marie domésticoꝝ h̄m Ap̄lm vt sūt p̄ntes  
p̄lati puei bñfici et sic de alijs hijs ocurrētib⁹  
Qēto vidēdū an aliq̄s tantā neccitate paciat⁹

q̄ nō in p̄mpto appareat quō ei poss̄ aliter  
 subueiri. et i tali casu tenet ei op̄ m̄ie impen-  
 dere. Si aut̄ i p̄mptu appareat quō ei aliter  
 subueiri possit. p̄ seipsū l̄ p̄ aliā p̄sonā maḡ  
 diunctā aut maiore facultate habētem. non  
 tenet tūc ex necessitate indigēti subueire ita q̄  
 nō faciēdo peccet. Vñ cācellari dicit. Nemo  
 de necessarijs suis simplicit tenetur elargiri  
 ymo nec de necessarijs h̄m statū. Sed nec de sup-  
 fluis suis vt sua sunt sub pena pcti mōrēs n̄  
 vbi ḡuis necessitas cīr̄ altery imminēt ip̄o p̄-  
 sumē dñte q̄ aliis nō succurrz. Necitas em̄  
 extrema p̄ximi p̄fēndā est soli deoētie p̄prij  
 stat̄. q̄nto magis supfluitas. Pretēa sciēt  
 dimittē supflua sua nobilit̄ osumi p̄ putre-  
 factionē à alias poti⁹ q̄ in vsus pios ip̄a lar-  
 giatur. vix a culpa mōrli à nūq̄ possūt exau-  
 sati. In sup nōndū q̄ thesauisare de se non  
 est illicitū sed p̄uidū q̄uis ex circūstācijs pos-  
 sit fieri criminale. vt si fiat ex alieno à despe-  
 rando de dño auxilio. à in gñde p̄iudiciū rei  
 publice. aut si alijs p̄eūtibus non succurrit.  
 hec cāel. Sed a filia est inq̄etudo quādo sc̄z  
 quis mīmā habz sollicitudinē et curas super-  
 fluas in acq̄rendo diuitias. Est aut̄ sollicitu-  
 do studiū quoddā adhibitū ad aliquid ose-  
 quēdum. Et si est circa spūalia est laudabil̄  
 c. iiiij.